ICS 11.040.40
C 45
中华 人 民共 和 国 医药 行 业标 准
YY 0500-2004/ISO 7198:1998
心血管植入物 人工血管
Cardiovasular implants-Tubular vascular prostheses
(ISO 7198:1998,IDT)
2004-11-08发布 2005-11-01实施

    用测量仪器测量电子显微图片和照片并确定孔隙面积，每平方毫米孔隙的数量，和材料的面积
8.2. 1. 1.5 结果表达
    孔隙应以百分比的形式表示出来。通过下面的公式计算和记录每个测试样品孔隙百分数:
尸 = 100 X 孔隙总面积
孔隙总面积 十 材料总面积
    计算和记录孔隙的标准偏差。
8.2. 1. 1.6 测试 报告和附加说明
    测试报告应该包括表面检查，它的尺寸，和样品的孔隙的平均值和标准偏差，和4.9. 1规定的细节
    附加说明应按照4. 9.2的规定。
8.2.1.2 孔隙的1$f法
8.2. 1.2. 1 原则
    将每个人工血管样品面积中被测量的部分与产品的密度和壁厚作比较
8.2. 1.2.2 仪器
    仪器应包括:
    a) 精度可以达到样品质量的10. 1%的天平;
    b) 精度可以达到样品面积的士2%的面积测量仪器;
    注:面积的测量可以通过分别测量长度和直径，像 8. 4和8. 5或8. 6中描述的一样;选择一片平整的样品。只有当
        符合 5. 6的要求时才需要侧量内径
    c)  8. 7中所描述的，测量壁厚的仪器。
8.2. 1.2.3 取样
    取样应根据第7章要求
8.2. 1.2.4 测试程序
    每个样品应不小于100 mm长，测量以下的数据:
    a) 总质量，单位为克(9) ;
    b) 总面积，单位为平方毫米(mm') ;
    注:如果分别测量了使用部分的长度(L)和内径(D)，那么A=nDL,
    c) 每个样品的壁厚，单位为毫米(mm)，使用8. 7的方法测定;
                                                                                                                                                                      73
YY 0500-2004/ISO 7198:1998
    d) 每个纤维和聚合物的样品的密度(P)，单位为克每立方毫米(g/mm' )，通过合适的密度梯度法
          测定 。
8.2. 1.2.5 结果表达
    结果应以百分比的形式表达。
    按下式及计算和记录样品的孔隙百分比:
尸_:。。x11一L OOOM
                  \ H C尸
    计算和记录孔隙的百分比的平均值和标准差
8.2. 1.2.6 测试报告和附加说 明
    测试报告应该包括人工血管样品孔隙百分比的标准差和平均值和4.9.1所规定的细节说明。
    附加说明应按4. 9. 2中的规定。
8.2.1.3 孔隙的显微法
8.2. 1.3. 1 原则
    这项测试是通过扫描电子显微镜或光学显微镜测定经拉伸聚合物的主节点间距、被浸湿聚合物每
平方毫米上平均孔隙直径和数量。如果内外表面有不同，除非可以提供合理的表面测试结果，否则两面
都应被标出。
    注:与直接测量孔隙的方法相比，显微法测定的孔隙可作为一项标志性指标
8.2. 1.3.2 仪器
    使用的仪器应包括:
    a) 可以提供人工血管样品电子扫描图片的设备，或者可以在光学显微法进行对样品的截片和照
        片观察测量的设备;
    b) 钢尺，千分尺，测量用目镜，或精度可以达到产品平均孔隙直径和节间距的士1%的计算机数
          字化平 台。
8.2. 1.3.3 取样
    取样应根据第7章要求。
8.2. 1.3.4 测试 程序
    准备一张被测试样品的扫描电子显微图，或者在光学放大条件下测量。
    注 1:放大倍数应依据样品的本身情况和8.2.1.3.2中使用的测量仪器的情况
          测量相邻的两个节点内边缘两根纤维丝之间的直线距离 在每张显微图像上至少进行 6次测量
          同样，测量孔隙的直径。在同一张显微图片上重复测量至少6个孔隙。在已知区域中计算孔隙的数量。
    注 2:不大于 5 pm的孔隙不认为是节间距，仅不小于 6 ym的孔隙才被记录为节间距
8.2. 1.3.5 结果表达
    以微米(I'm)的为单位表示节间距和孔径的平均值和标准偏差。计算和记录节间距、孔径的平均
值、标准偏差、每块面积上孔隙数量
8.2. 1. 3.6 测试 报告 和附加说明
    测试报告应包括表面的检查、尺寸、人工血管样品的节间距和孔隙的平均值和标准偏差和4.9.1所
规定的细节说明。
    附加说明包括，每块面积上孔隙数量和标准偏差的平均值和标准偏差，以及有关它的4.9.1所规定
的细节说明。当孔隙不是圆形时，应提供关于直径测量的描述
8.2.2 水渗漏的测试(T, C)
8.2.2. 1 原则
    这一测试是在给定压力下测量穿过给定面积人工血管样品的水的流量。
8.2.2.2 仪器
    仪 器包括 :